
1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Кытманово
№

О мероприятиях по подготовке топ
ливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Кытмановского района к работе в 
осенне-зимний период 2024-2025 годов

В целях устойчивого функционирования объектов жилищно - 
коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса 
Кытмановского района Алтайского края, обеспечения их энергетическими 
ресурсами и своевременной подготовки к бесперебойной работе в осенне- 
зимний период 2024 - 2025 годов Администрация Кытмановского района 
постановляет:

1. Определить срок готовности объектов топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний 
период -сентября 2024 года.

2. Утвердить положение о районной комиссии по подготовке объектов 
топливно-энергетического комплекса и жилищно - коммунального хозяйства к 
работе в осенне-зимний период 2024 - 2025 годов (прилагается).

3. Утвердить график проведения проверки готовности к отопительному 
сезону 2024 - 2025 гг. (прилагается).

4. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций и 
предприятий района:

разработать план мероприятий по подготовке жилищного фонда, объ
ектов социального назначения и жилищно-коммунального хозяйства к работе в 
осенне-зимний период 2024 - 2025 годов, схемы взаимодействия предприятий 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства в 
случае возникновения чрезвычайных ситуаций и аварий;

создать комиссии по контролю за ходом подготовки объектов жилищно- 
коммунального хозяйства к отопительному сезону 2024 - 2025 годов;

осуществлять постоянный контроль за паспортизацией электроснаб
жающих и теплоснабжающих организаций, осуществляющих передачу и рас
пределение тепловой и электрической энергии для населения, учреждений 
бюджетной сферы, объектов жизнеобеспечения и жилищно 
эксплуатационных организаций;

принять меры по своевременной оплате организациями жилищно- 
коммунального хозяйства потребляемых топливно-энергетических ресурсов и 



2

обеспечить эффективное использование бюджетных средств;
создать условия для привлечения дополнительных инвестиций, направ

ляемых на выполнение мероприятий по модернизации объектов жилищно - 
коммунального хозяйства;

принять меры по материально-техническому оснащению аварийно
диспетчерских служб предприятий топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства;

Обеспечить к началу отопительного периода:
принятие мер по контролю за реализацией муниципальных программ в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
выполнение мероприятий комплексных программ развития систем 

коммунальной инфраструктуры;
разработку и утверждение схем тепло-, водоснабжения муниципальных 

образований района;
выполнение нормативов создания запасов топлива;
возможность создания в бюджетах сельсоветов, организаций и 

предприятий резервных фондов на финансовое обеспечение непредвиденных 
расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 
других чрезвычайных ситуаций.

5. Комитету администрации Алтайского края по финансам, налоговой и 
кредитной политике осуществлять контроль за эффективным использованием 
средств всех уровней бюджета, оказывать финансовую помощь муниципальным 
образованиям и организациям при подготовке к отопительному сезону, в том 
числе в погашении задолженности за потребленную учреждениями бюджетной 
сферы тепловую и электрическую энергию.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации района Мокрякова С.А.

Глава района В.В. Вельш



1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Кытмановского района Алтайского 
края от ^2?

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной комиссии по подготовке объектов топливно - энергетического комплекса 

и жилищно-коммунального хозяйства к работе в 
осенне-зимний период 2024-2025 годов

1. Общие положения

1.1. Районная комиссия по подготовке объектов топливно-энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 
2024-2025 годов (далее - «Комиссия») создается в целях координации взаимодействия 
органов исполнительной власти Кытмановского района Алтайского края и органов 
местного самоуправления муниципальных образований района по вопросам 
обеспечения подготовки топливно - энергетического комплекса и жилищно- 
коммунального хозяйства района к прохождению отопительного периода 2024-2025 
годов.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Алтайского края, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти 

Кытмановского района Алтайского края, органов местного самоуправления и 
хозяйствующих субъектов в области подготовки топливно-энергетического комплекса 
и жилищно - коммунального хозяйства района к работе в зимних условиях;

2.2. внесение в установленном порядке в органы местного самоуправления 
предложений об обеспечении выполнения планов подготовки объектов топливно- 
энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних 
условиях.

3. Функции Комиссии

Комиссия выполняет следующие функции:
3.1. анализ хода подготовки объектов топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства Кытмановского района Алтайского края к работе в 
зимних условиях;

3.2. участие в принятии мер по решению финансовых вопросов, возникающих 
при подготовке топливно-энергетического комплекса и жилищно - коммунального 



2

хозяйства Кытмановского района Алтайского края к работе в зимних условиях;
3.3. рассмотрение вопросов создания в муниципальных образованиях запасов 

топлива и аварийных запасов материально-технических ресурсов.

4. Полномочия Комиссии

Комиссия для осуществления своих функций имеет право:
4.1. запрашивать в установленном порядке у организаций и предприятий 

Кытмановского района Алтайского края, органов местного самоуправления 
информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

4.2. заслушивать на своих заседаниях должностных лиц организаций и 
предприятий Кытмановского района Алтайского края, органов местного 
самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

4.3. привлекать для участия в работе представителей организаций и предприятий 
Кытмановского района Алтайского края, органов местного самоуправления и заинте
ресованных организаций;

4.4. проводить мониторинг работ по подготовке к прохождению осенне-зимнего 
периода 2024-2025 годов;

4.5. распространять положительный опыт муниципальных образований в 
организации мероприятий по подготовке объектов топливно - энергетического 
комплекса и жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 
2024-2025 годов.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Формой деятельности Комиссии являются заседания.
5.2. Заседания Комиссии проводит председатель либо сопредседатель, а в их 

отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
5.3. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в месяц. В случае 

необходимости допускается проведение внеочередных заседаний.
5.4. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются 

протоколами, которые подписывает председатель (сопредседатель). Решения Комиссии 
рассылаются её членам, а также иным заинтересованным должностным лицам 
организаций и предприятий, органам местного самоуправления.

Начальник по делопроизводству 
и кадровой работе О.А. Улыпина



УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы

Администрации
района

()£>■ Q
С.А. Мокряков 
2024 г.

График
Проверки готовности котельных к отопительному периоду 

по Кытмановскому району на 2024 - 2025 год.

В соответствии с Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 
года № 103, а также в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190 - ФЗ проверке 
подлежат все котельные Кытмановского района: 
- котельная школы в с. Червово - 02.09.2024 года;
- котельная школы в с. Дмитро - Титове - 02.09.2024 года;
- котельная ДК в с. Дмитро - Титове - 02.09.2024 года;
- котельная школы в с. Петрушиха- 02.09.2024 года;
- котельная школы в с. Старая Тараба - 03.09.2024 года;
- котельная школы в с. Сосновый Лог - 03.09.2024 года;
- котельная школы в с. Порошино - 03.09.2024 года;
- котельная №2 в пос. Октябрьский - 03.09.2024 года;
- котельная больницы в с. Сунгай - 04.09.2024 года;
- котельная школы в с. Сунгай - 04.09.2024 года;
- котельная школы в с. Тяхта - 04.09.2024 года;
- котельная школы в с. Новоозерное - 04.09.2024 года;
- котельная ДК в с. Новая Тараба - 05.09.2024 года;
- котельная школы в с. Новая Тараба - 05.09.2024 года;
- котельная школы в с. Отрадное - 06.09.2024 года;
- котельная школы в с. Семено - Красилово - 06.09.2024 года;
- котельная детского сада «Малинка» филиал №2 - 06.09.2024 года;
- котельная детского сада «Малинка» - 09.09.2024 года;
- котельная №1 в с. Кытманово - 09.09.2024 года;
- котельная №7 в с. Кытманово - 09.09.2024 года;
- котельная №8 в с. Кытманово - 09.09.2024 года;
- котельная №9 в с. Кытманово - 09.09.2024 года.

Разработал: заместитель начальника отдела по архитектуре и
строительству Администрации района ( А.Н. Ромнов



Приложение к постановлен 
Кытмановского района №^

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель глДвы^дминистрации района 

■ // С..А. Мокряков
” wy Об" 2024 г.

План мероприятий по подготовке жилищного фонда, объектов социального назначения и жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне- 
зимний период 2024-2025 годы.

Наименование 
котельной Планируемые мероприятия

необходимое 
оборудование(материалы)

Стоимость 
работ

Сроки 
выполнения 

работ
Исполнитель Источник 

финансирования

Котельная №9

Замена 2-х котлов, замена фасада 
по периметру здания, ремонт 
электроснабжения, замена 
сетевых насосов

Котел водогрейный КВм 0,8 МВт 
2шт., 
лист навесной, электроматериалы, 
циркуляционные насосы

19 900 000 Июнь-август

МУП 
"Кытмановский 
коммунальщик", 

подрядная 
организация

Бюджетные 
средства 
(МБ+КБ), 

собственные 
средства

Котельная №2

Замена блоков котлов Блоки котлов КВм 0,8 МВт 2шт.

1 120 000 Июнь-август
МУП

" Кытмановский 
коммунальщик"

Бюджетные 
средства, 

собственные 
средства

Котельная №7

Замена котла Котёл водогрейный КВр 0,6 МВт

450 000 Июнь-август
МУП 

"Кытмановский 
коммунальщик"

Бюджетные 
средства, 

собственные 
средства

Котельная №1

Замена котла, замена 
теплотрассы

Котёл водогрейный КВм 0,8 МВт, 
трубопровод 520 пог.м.

8 700 000 Июнь-август

МУП 
"Кытмановский 
коммунальщик", 

подрядная 
организация

Бюджетные 
средства 
(МБ+КБ), 

собственные 
средства

Котельная 
№1,7,8,9,2

Замена затворов, отводов, 
фланцев

Затворы дисковые различных 
диаметров, отводы различных 
диаметров, фланцы различных 
диаметров

175 000 Июнь-август
МУП 

"Кытмановский 
коммунальщик"

Бюджетные 
средства, 

собственные 
средства

Котельная МБОУ 
Тяхтинская СОШ

Текущий ремонт котельной Расходные материалы (Железо, 
электроды, диск отрезной и пр.)

30 000 Июнь-август Школа Бюджетные 
средства

Котельная МБОУ 
Порошинская 
СОШ

Текущий ремонт Расходные материалы (Железо, 
электроды, диск отрезной и пр.) 30 000 Июнь-август Школа Бюджетные 

средства

Котельная МБОУ 
Семёно- 
Красиловская 
СОШ

Текущий ремонт Расходные материалы (Железо, 
электроды, диск отрезной и пр.)

30 000 Июнь-август Школа
Бюджетные 

средства

Котельная МКОУ 
Сосново- 
Логовская ООШ

Текущий ремонт Расходные материалы (Железо, 
электроды, диск отрезной и пр.) 20 000 Июнь-август Школа

Бюджетные 
средства

Котельная МБОУ 
Ново-Т арабинская 
СОШ

Замена дымовой трубы Труба диаметром 420 мм. -18 м., лист 
металлический -1,5*3 м,(10 мм.), 
расходные материалы (Железо, 
электроды, диск отрезной и пр.)

400 000 Июнь-август Школа
Бюджетные 

средства.

Котельная Дмитро-
Титовская СОШ

Замена блока котла Блок котла КВр- 0.6 МВт
280 000 Июнь-август Школа

Бюджетные 
средства.


